R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3412/2020-EXPLOI ATA/625/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 15 juin 2021
2

pour un genre d'animation et une durée déterminée (art. 36 al. 2 LRDBHD). Un
établissement qui souhaite effectuer plusieurs types d'animations, doit déposer une
requête pour chacun d'eux (al. 3). L'autorisation permet uniquement d'organiser
les animations à l'intérieur des locaux de l'établissement, à l'exclusion de la
terrasse (al. 4).
 d. À teneur de l’art. 60 LRDBHD, le département est l’autorité compétente
pour décider des mesures et sanctions relatives à l’application de la loi. Sont
réservées les dispositions spéciales de la loi qui désignent d’autres autorités, de
même que les mesures et sanctions prévues par d’autres lois et règlements qui
relèvent notamment des domaines visés à l’art. 1 al. 4 LRDBHD (al. 1). Tout
rapport établi par la police, ou par tout autre agent de la force publique habilité à
constater les infractions à la LRDBHD, est transmis sans délai au département (al.
2).
  De jurisprudence constante, la chambre administrative accorde
généralement valeur probante aux constatations figurant dans un rapport de police,
établi par des agents assermentés (ATA/897/2018 du 4 septembre 2018
consid. 7f ; ATA/73/2017 du 31 janvier 2017 consid. 7 et les références citées),
sauf si des éléments permettent de s’en écarter.
 e. Aux termes de l’art. 65 LRDBHD intitulé « amendes administratives », en
cas d’infraction à ladite loi et à ses dispositions d’exécution, ainsi qu’aux
conditions des autorisations, le département peut infliger une amende
administrative de CHF 300.- à CHF 60'000.- en sus du prononcé de l’une des
mesures prévues aux art. 61, 62 et 64, respectivement à la place ou en sus du
prononcé de l’une des mesures prévues à l'art. 63 LRDBHD (al. 1). Si l’infraction
a été commise dans la gestion d’une personne morale, d’une société en
commandite, d’une société en nom collectif ou d’une entreprise en raison
individuelle, la sanction de l’amende est applicable aux personnes qui ont agi ou
auraient dû agir en son nom. La personne morale, la société ou le propriétaire de
l’entreprise individuelle répondent solidairement des amendes. La sanction est
applicable directement aux sociétés ou entreprises précitées lorsqu’il n’apparaît
pas de prime abord quelles sont les personnes responsables (al. 2).
4) a. Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de
nature pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des
contraventions pour lesquelles la compétence administrative de première instance
peut, au demeurant, aussi exister (ATA/1158/2019 du 19 juillet 2019 consid. 3 ;
ATA/12/2015 du 6 janvier 2015 et les références citées ; Pierre MOOR/Étienne
- 7/10 -
A/3412/2020
POLTIER, Droit administratif : les actes administratifs et leur contrôle, vol. 2,
2011, ch. 1.4.5.5 p. 160 s).
 b. L’autorité qui prononce une amende administrative ayant le caractère d’une
sanction doit également faire application des règles contenues aux art. 47 ss du
Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0 ; principes applicables à
la fixation de la peine ; par renvoi de l’art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du
17 novembre 2006 - LPG - E 4 05 ; ATA/1158/2019 précité consid. 5b ;
ATA/1457/2017 du 31 octobre 2017 consid. 7a ; ATA/824/2015 du 11 août 2015
consid. 14c). Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-
ce sous la forme d’une simple négligence.
  Par ailleurs, l’amende doit respecter le principe de la proportionnalité
(art. 36 al. 3 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril